Noroc că mai am și eu ceva : Speranța. Ce timpuri, ce timpuri !...

Mai tîrziu disciplina impusă de vigoarea paternă, îl va indispune și neliniști, amenințindu-i libertatea de care se vădea atît de mîndru : „Eu stau prost (scria el Ia 2/15 martie 1907). Am niște încurcături mari din care poate să scap bine, dar e mult, mult de frecat. Tata îmi scrie în genul următor : „frere, il faut travailler (etudier, adică), tache de bien rem- plir ta vie en travaillant, en travaillant, en travail- lant. „Travaille, ma fille, vendage, grapille..."

Cît timp am stat închis, am scris un roman modern, palpitant și vițios în franțuzește. Cînd am să am fonduri îl voi publica. E vorba de fenomenele ata- vismului ! (Oh, Oh — )“. (Scrisoare din 3/16 ianuarie 1907).«Și mai tîrziu, amintind de același roman, completea- ®ză în treacăt : „Din cînd în cînd adaug o pagină la

romanul meu. Dacă unul din noi doi face o afacere strălucită îl edităm cu portretele noastre pe hîr- tie de Japonia.